
自　2022年 7月  1日

至　2023年 6月30日

一般社団法人リサーチ・アドミニストレーション協議会

　財務諸表

第3期



（単位：円）

I  資産の部

1. 流動資産

現金預金 22,457,099 16,800,032 5,657,067

貯蔵品 1,176 0

前払金 2,003,000 0

未収金 11,299,038 2,694,213 8,604,825

立替金 2,948 1,276 1,672

流動資産合計 (A) 35,763,261 19,495,521 16,267,740

２. 固定資産

（1）基本財産

基本財産合計 0 0 0

（2）特定資産

ソフトウエア 8,501,999 7,233,332 1,268,667

特定資産 35,000,000 35,000,000 0

特定資産合計 (B) 43,501,999 42,233,332 1,268,667

（3）その他固定資産

ソフトウエア 264,825 335,445 △ 70,620

その他固定資産合計 264,825 335,445 △ 70,620

固定資産合計(C) 43,766,824 42,568,777 1,198,047

資産の部合計 (D)=(A)+(B)+(C) 79,530,085 62,064,298 17,465,787

Ⅱ負債の部

1．流動負債

未払金 650,318 1,304,705 △ 654,387

前受金 12,822,000 10,138,000 2,684,000

預り金 45,094 0 45,094

仮受金 3,485,504 0 3,485,504

流動負債合計 (E) 17,002,916 11,442,705 5,560,211

負債の部合計 (F)=(E) 17,002,916 11,442,705 5,560,211

Ⅲ正味財産の部

1．指定正味財産 43,501,999 42,233,332 1,268,667

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (43,501,999) (42,233,332) (1,268,667)

指定正味財産合計 43,501,999 42,233,332 1,268,667

2．一般正味財産 19,025,170 8,388,261 10,636,909

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

一般正味財産合計 19,025,170 8,388,261 10,636,909

正味財産合計 (G)=(D)-(F) 62,527,169 50,621,593 11,905,576

負債及び正味財産合計 79,530,085 62,064,298 17,465,787

貸借対照表　第3期（2022年7月〜2023年6月）

科目 当事業年度 前事業年度 増減

2023年6月30日現在



（単位：円）

I  一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

会費収入 12,062,000 10,767,000 1,295,000

組織会員会費 6,600,000 6,200,000 400,000

組織内個人会員会費 852,000 832,000 20,000

組織外個人会員会費 2,355,000 2,235,000 120,000

賛助会員会費 2,250,000 1,500,000 750,000

学生会費 5,000 0 5,000

事業収入 6,909,000 5,631,000 1,278,000

年次大会 6,749,000 5,411,000 1,338,000

研修事業 0 220,000 △ 220,000

人材育成事業 160,000 0 160,000

受託事業収益 0 0 0

その他事業収益 0 0 0

受取補助金等 47,342,654 39,460,881 7,881,773

受取補助金 45,591,321 36,250,000 9,341,321

受取補助金振替額 1,751,333 3,210,881 △ 1,459,548

受取寄付金 0 4,944,442 △ 4,944,442

雑収益 771,050 489,487 281,563

雑収入 771,000 489,468 281,532

受取利息 50 19 31

経常収益計 67,084,704 61,292,810 5,791,894

（2）経常費用

事業費 49,242,012 47,945,751 1,296,261

通信運搬費 0 0 0

会議費 11,009,863 9,220,337 1,789,526

旅費交通費 595,920 36,690 559,230

広告宣伝費 1,223,400 3,983,100 △ 2,759,700

減価償却費 1,751,333 516,668 1,234,665

消耗品費 1,103,128 496,917 606,211

諸謝金 11,128,381 15,814,069 △ 4,685,688

借損費 514,326 0 514,326

役務費 998,477 0 998,477

支払負担金 56,760 49,545 7,215

租税公課 0 126,920 △ 126,920

雑費 20,860,424 17,701,505 3,158,919

管理費 7,063,783 4,520,128 2,543,655

会議費 22,110 22,110 0

旅費交通費 0 0 0

通信運搬費 8,131 22,006 △ 13,875

広告宣伝費 0 0 0

減価償却費 70,620 17,655 52,965

什器備品費 0 0 0

消耗品費 1,300 348,464 △ 347,164

諸謝金 0 340,460 △ 340,460

借損費 136,862 0 136,862

役務費 1,512,000 0 1,512,000

人材派遣費（臨時雇賃金） 0 994,523 △ 994,523

諸会費 0 0 0

支払負担金 500,531 309,665 190,866

租税公課 32,250 196,464 △ 164,214

補助金の返金 4,023,234 0 4,023,234

雑費 756,745 2,268,781 △ 1,512,036

経常費用計 56,305,795 52,465,879 3,839,916

当期経常増減額 10,778,909 8,826,931 1,951,978

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 10,778,909 0 10,778,909

法人税・住民税及び事業税 142,000 0 142,000

当期一般正味財産増減額 10,636,909 8,826,931 1,809,978

一般正味財産期首残高 8,388,261 △ 438,670 8,826,931

一般正味財産期末残高 19,025,170 8,388,261 10,636,909

II 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

受取補助金 3,020,000 10,444,213 △ 7,424,213

受取補助金 3,020,000 10,444,213 △ 7,424,213

受取寄付金 0 35,000,000 △ 35,000,000

受取寄付金 0 35,000,000 △ 35,000,000

一般正味財産への振替額 △ 1,751,333 △ 3,210,881 1,459,548

当期指定正味財産増減額 1,268,667 42,233,332 △ 40,964,665

指定正味財産期首残高 42,233,332 0 42,233,332

指定正味財産期末残高 43,501,999 42,233,332 1,268,667

III 正味財産期末残高 62,527,169 50,621,593 11,905,576

正味財産増減計算書　第3期（2022年7月〜2023年6月）

2022年7月1日から2023年6月30日まで

科目 当事業年度 前事業年度 増減



（単位：円）

I  一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

会費収入 0 12,062,000 12,062,000 10,767,000 1,295,000 11,900,000

組織会員会費 0 6,600,000 6,600,000 6,200,000 400,000 6,400,000

組織内個人会員会費 0 852,000 852,000 832,000 20,000 800,000

組織外個人会員会費 0 2,355,000 2,355,000 2,235,000 120,000 2,200,000

賛助会員会費 0 2,250,000 2,250,000 1,500,000 750,000 2,500,000

学生会員 0 5,000 5,000 0 5,000 0

事業収入 6,909,000 0 6,909,000 5,631,000 1,278,000 5,890,000

年次大会 6,749,000 0 6,749,000 5,411,000 1,338,000 5,515,000

研修事業 0 0 0 220,000 △ 220,000 375,000

人材育成事業 160,000 0 160,000 0 160,000 0

受託事業収益 0 0 0 0 0 0

その他事業収益 0 0 0 0 0 0

受取補助金等 47,342,654 0 47,342,654 39,460,881 7,881,773 43,500,000

受取補助金 45,591,321 0 45,591,321 36,250,000 9,341,321 43,500,000

受取補助金振替額 1,751,333 0 1,751,333 3,210,881 △ 1,459,548 0

受取寄付金 0 0 0 4,944,442 △ 4,944,442 0

雑収益 771,000 50 771,050 489,487 281,563 0

雑収入 771,000 0 771,000 489,468 281,532 0

受取利息 0 50 50 19 31 0

経常収益計 55,022,654 12,062,050 67,084,704 61,292,810 5,791,894 61,290,000

（2）経常費用

事業費 49,242,012 49,242,012 47,945,751 1,296,261 9,400,000

通信運搬費 0 0 0 0 0

会議費 11,009,863 11,009,863 9,220,337 1,789,526 6,500,000

旅費交通費 595,920 595,920 36,690 559,230 600,000

広告宣伝費 1,223,400 1,223,400 3,983,100 △ 2,759,700 0

減価償却費 1,751,333 1,751,333 516,668 1,234,665 0

消耗品費 1,103,128 1,103,128 496,917 606,211 300,000

諸謝金 11,128,381 11,128,381 15,814,069 △ 4,685,688 900,000

借損費 514,326 514,326 0 514,326 200,000

役務費 998,477 998,477 0 998,477 400,000

支払負担金 56,760 56,760 49,545 7,215 0

租税公課 0 0 126,920 △ 126,920 0

雑費 20,860,424 20,860,424 17,701,505 3,158,919 500,000

管理費 7,063,783 7,063,783 4,520,128 2,543,655 3,510,000

会議費 22,110 22,110 22,110 0 150,000

旅費交通費 0 0 0 0 100,000

通信運搬費 8,131 8,131 22,006 △ 13,875 60,000

広告宣伝費 0 0 0 0 300,000

減価償却費 70,620 70,620 17,655 52,965 0

什器備品費 0 0 0 0 100,000

消耗品費 1,300 1,300 348,464 △ 347,164 100,000

諸謝金 0 0 340,460 △ 340,460 50,000

借損費 136,862 136,862 0 136,862 950,000

役務費 1,512,000 1,512,000 0 1,512,000 800,000

人材派遣費（臨時雇賃金） 0 0 994,523 △ 994,523 0

諸会費 0 0 0 0 0

支払負担金 500,531 500,531 309,665 190,866 400,000

租税公課 32,250 32,250 196,464 △ 164,214 0

補助金の返金 4,023,234 4,023,234 0 4,023,234 0

雑費 756,745 756,745 2,268,781 △ 1,512,036 500,000

経常費用計 49,242,012 7,063,783 56,305,795 52,465,879 3,839,916 12,910,000

当期経常増減額 5,780,642 4,998,267 10,778,909 8,826,931 1,951,978 48,380,000

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 5,780,642 4,998,267 10,778,909 8,826,931 1,951,978 0

法人税・住民税及び事業税 0 142,000 142,000 0 142,000 0

当期一般正味財産増減額 5,780,642 4,856,267 10,636,909 8,826,931 1,809,978 4,880,000

一般正味財産期首残高 △ 2,243,333 10,631,594 8,388,261 △ 438,670 8,826,931 19,025,170

一般正味財産期末残高 3,537,309 15,487,861 19,025,170 8,388,261 10,636,909 23,905,170

II 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0

受取補助金 3,020,000 0 3,020,000 10,444,213 △ 7,424,213 0

受取補助金 3,020,000 0 3,020,000 10,444,213 △ 7,424,213 0

受取寄付金 0 0 0 35,000,000 △ 35,000,000 0

受取寄付金 0 0 0 35,000,000 △ 35,000,000 0

一般正味財産への振替額 △ 1,751,333 0 △ 1,751,333 △ 3,210,811 1,459,478 0

当期指定正味財産増減額 1,268,667 0 1,268,667 42,233,332 △ 40,964,665 0

指定正味財産期首残高 32,233,332 10,000,000 42,233,332 0 42,233,332 43,501,999

指定正味財産期末残高 33,501,999 10,000,000 43,501,999 42,233,332 1,268,667 43,501,999

III 正味財産期末残高 37,039,308 25,487,861 62,527,169 50,621,593 11,905,576 67,407,169

正味財産増減計算書内訳表　第3期（2022年7月〜2023年6月）

科目 実施事業等会計 法人会計 合計 前事業年度 増減 当事業年度予算

2022年7月1日から2023年6月30日まで



1. 重要な会計方針

⑴ 固定資産の減価償却の方法

定額法による。

⑵ 消費税等の会計処理

税込み処理による。

2. 会計方針の変更

該当事項はない。

3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

ソフトウエア 7,233,332 3,020,000 1,751,333 8,501,999

7,233,332 3,020,000 1,751,333 8,501,999

特定資産 20,000,000 0 0 20,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

5,000,000 0 0 5,000,000

35,000,000 0 0 35,000,000

42,233,332 3,020,000 1,751,333 43,501,999

4. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高

（うち指定正

味財産からの

充当額）

（うち一般正

味財産からの

充当額）

（うち負債に

対応する額）

ソフトウエア 8,501,999 (8,501,999) (0) ー

8,501,999 (8,501,999) (0) (0)

特定資産 20,000,000 (20,000,000) (0) ー

10,000,000 (10,000,000) (0) ー

5,000,000 (5,000,000) (0) ー

35,000,000 (35,000,000) (0) (0)

43,501,999 (43,501,999) (0) (0)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

特定資産 ソフトウエア
URA質保証研修

審査システム
10,770,000 2,268,001 8,501,999

その他の

固定資産
ソフトウエア

会員管理システム

初期費用
353,100 88,275 264,825

11,123,100 2,356,276 8,766,824

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

補助金

令和4年度科学技

術人材育成概算

交付金

文部科学省 0 37,312,283 37,312,283 0 ー

補助金

令和5年度科学技

術人材育成概算

交付金

文部科学省 0 11,299,038 11,299,038 0 ー

0 48,611,321 48,611,321 0

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

減価償却費計上による振替額 1,751,333

1,751,333

合計

合計

科目

資産の種類

・事務局のインフラ整備（シ

ステム改修等）費用として

・ジャーナル発刊のための経

費として

・資格認定制度の設立にかか

る費用として

・URA質保証研修審査システ

ム

小計

小計

・URA質保証研修審査システ

ム

小計

科目

合計

合計

・資格認定制度の設立にかか

る費用として

・事務局のインフラ整備（シ

ステム改修等）費用として

・ジャーナル発刊のための経

費として

合計

小計

内　　容



1. 基本財産の明細

該当事項はありません。

2. 特定資産の明細

特定資産について、財務諸表の注記に記載しているため省略します。

3. その他の固定資産の明細

その他の固定資産について、財務諸表の注記に記載しているため省略します。

4. 引当金の明細

該当事項はありません。

附属明細書




